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Abstract
Action selection is a term used to describe
a process of autonomous selection of steps
that lead an agent to a predetermined goal.
In this work, discovering object proper-
ties and the overall object category (e.g.,
material, or box, mug, etc.) by a robot
manipulator is the desired goal. Extract-
ing properties of objects from visual in-
put only is limited, especially regarding
physical/material properties like surface
roughness, stiffness, or mass. Here, hap-
tic exploration, i.e., mainly propriocep-
tive and tactile input during manipulation
of the object, is indispensable. Further-
more, unlike visual sensing, which is often
passive—images taken by a static camera—
haptic exploration is intrinsically active:
the particular way of manipulating the ob-
ject determines the quality of information
that can be acquired. Here, this idea is
formalized, and robot actions (compress-
ing or lifting objects) are assessed by how
much they are likely to reduce uncertainty
about specific object properties—their ex-
pected information gain. The most in-
formative action is then chosen. The ex-
pected information gain is calculated in
three different modes based on informa-
tion entropy, which is estimated for both
discrete probability distribution of mate-
rial composition of the object (e.g., plastic,
ceramics, metal) and continuous distri-
bution of each property like elasticity or
density. We use classification as a proxy
metric of how optimal are the choices of
the action selection algorithm. Overall
the mode optimizing for the information
gain of the continuous properties results
in the best classification. Learning of ob-
ject properties is accomplished in the form
of a Bayesian update from real measure-
ment actions. Such selection of actions
leads to more efficient learning about the
environment and, as a result, helps the
agent in navigating the real world, where
the unexpected shall be expected.

Keywords: haptic object exploration,
robot manipulation, robot grasping,
action selection, information gain,
information entropy
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Abstrakt
Výber prieskumných akcií je pojem po-
pisujúci proces autonómnej selekcie kro-
kov, ktoré vedú agenta k predurčenému
cieľu. V tejto práci, je cieľom skúmanie
vlastností a celkovo kategórie daného ob-
jektu (napr. materiál, krabica, šálka a
pod.) robotickým manipulátorom. Extra-
hovať vlastnosti objektu len vizuálne je
limitujúce, najmä v spojitosti s fyzikál-
nymi/materiálnymi vlastnosťami ako po-
vrchové trenie, tuhosť, či hmotnosť. V
rámci tejto práce je hlavným interaktív-
nym prvkom dotyk, teda najviac informá-
cii je získavaných z haptickej manipulá-
cie predmetom. Narozdiel od vizuálnych
vnemov, ktoré sú pasívne—fotografie za-
obstarané statickou kamerou—haptické
skúmanie je v samotnej podstate aktívne:
spôsob manipulácie priamo ovplyvňuje
množstvo informácií, ktoré je možné zís-
kať. V tejto práci je táto idea sformalizo-
vaná, kde sú volené ďalšie robotické akcie
(stláčanie, či dvíhanie objektov) na zá-
klade toho, ako je pravdepodobné, že na
základe danej akcie príde k zníženiu neis-
toty v rámci vlastností–teda na základe
ich očakávaného informačného zisku. Ak-
cia, ktorá prináša informácií najviac, je
zvolená. Očakávaný informačný zisk je po-
čítaný v troch rôznych módoch založených
na informačnej entropii. Informačná en-
tropia je odhadovaná ako pre diskrétne
pravdepodobnostné rozdelenie materiálo-
vej kategórie, tak i pre spojité pravdepo-
dobnostné rozdelenie vlastností, ako pruž-
nosť, či hustota. Používame klasifikáciu
ako proxy metriku toho, ako veľmi sú roz-
hodnutia algoritmu ohľadne selekcie akcií
optimálne. Mód optimalizujúci pre infor-
mačný zisk spojitej premennej vykazuje
najlepšie výsledky. Učenie sa vlastností
objektov je zabezpečené pomocou Bay-
esovskej aktualizácie z meraní priamo ma-
nipulátorom. Takýto výber akcií vedie k
viac efektívnemu učenie o okolí a ako vý-
sledok pomáha agentovi v navigácií reál-

nym svetom, kde je potrebné očakávať aj
neočakávané.

Kľúčové slová: haptické skúmanie
objektov, robotická manipulácia,
robotické uchopenie, výber akcie,
informačný zisk, informačná entropia

Preklad názvu: Výber prieskumných
akcií za účelom zistenia vlastností
predmetov robotickou manipuláciou
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Chapter 1
Introduction

1.1 Motivation

Since the industrial revolution, machines and other mechanical devices helped
to significantly raise the margins of production. Many processes could be
suddenly parallelized and later automated. Growing technological progress
brought more precise and vastly more efficient forms of construction, welding,
manipulation and much more, in the form of robotic manipulators.

The automation started in the industrial branches with highest demands
for efficiency and precision, such as automotive industry, microelectronics,
aviation and so on. Automation, heretofore a concept exclusively reserved
for hi-tech industries, became a part of the everyday, modern life. It takes
place in functioning and maintenance of stores, warehouses, households, trans-
portation and many more nuances of our everyday lives. The presence of
robotics switched from laboratory and factory exclusive to omnipresent. This
omnipresence of progressively competent and relatively intelligent machines
creates new robotic related decision-making and perceptive challenges. The
robotics are already an established part of the automated industry, bu their
applicability in everyday–life situations in an open and uncontrolled envi-
ronment is still not given. Such application requires integration of previous
experiences into the reasoning, successful interaction with the physical world
and also navigating the world, which was built by humans—for humans.

An average educated human, if presented with an object, is able to recognise
its shape, estimate the material properties and reasonably assess its weight
and/or center of mass from visual observation and/or haptic experience [1, 2].
That is, afterall, the everyday reality of being a human. However, to minimize
the uncertainty about their beliefs, they may also choose to interact more
intensely with the object. Grasping, lifting (relative weighing), rubbing with
fingers against its surface and so on. The more the person explores and
consequently learns about the object, the more confidence can be put into
the object categorization and therefore manipulation and utilization. This
thesis aims to tackle the challenges related to planning of the exploration and
learning from the environment with a robotic manipulator, whilst getting
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1. Introduction .....................................
inspired from the physical object-recognition routines of humans. This work

is a part of a collaborative project Interactive Perception-Action Learning for
Modelling Objects (IPALM) between five academic institutions in Europe [3].
The project’s purpose is to “develop methods for the automatic digitization
of objects and their physical properties by exploratory manipulations”.

1.2 Goals

The goal of this thesis is to create and formalize a framework for selecting
appropriate actions for better understanding of the inspected object. The
framework should provide a metric to evaluate the information gained from
previous actions. Based on the information gathered to that point, an
educated prediction could be expressed, possibly predicting how much learning
is expected to happen in any of the next possible actions. Based on this
metric, algorithmic approach should be utilized for choosing the action, which
promises the largest quantity of learning - information gain. This whole
framework should be constructed in a simulation and real life, to create a
proof of concept. As stated before, this thesis is part of IPALM project [3],
so a physical realization of this information gathering pipeline is desired.
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Chapter 2
Related Work

An action as primitive as grasping an object in the context of robotic ma-
nipulation can often prove to be difficult. This action often requires either a
very precise calibration of the robotic embodiment or an iterative approach.
Once the grasp of the object with a robotic manipulator is possible, the
grasp position, force and other parameters are often tailored to the particular
manipulator. Transfer of this knowledge (from concrete embodiment to an
abstract representation) is tackled in [4] by Felipe et al. Many corrective
practices are deployed (e.g. small variable movements in the grasping proce-
dures). This allows for a blind exploration strategy, where an arm follows a set
exploratory trajectory until contact is detected. This allows for a grasp to be
planned and executed. Learning about the object properties was out of the
scope of the work mentioned and this thesis offers a possible follow-up in the
whole process. The algorithm proposed in this thesis is primitive–independent.
Primitive–independent means that the algorithm proposed in this thesis does
not rely on any specific action, it only relies on the information gained from
such action (e.g. measurement mean and deviation).

Liarokapis et al. [5] proposed grasping techniques for underactuated grippers
that could discriminate between different objects using only a single force
closure grasp with force sensors. This underactuated sensing does not provide
complex understanding of the object’s pose and shape, but is on the other
hand able to recognize objects by training a random forest classifier and is
model-free. So the only data used for discrimination is the raw data from the
sensors. Interestingly, accuracy of the recognition did reportedly not drop,
while reducing the number of force sensors from 8 per finger to 2 per finger.
The compliance of the robotic hand used in the paper may be an obstacle in
future deployment of such approach in non-compliant grippers.

Attempt to grasp an object might be done with high precision in industrial
environment, although to be able to successfully grasp an object in general
conditions with limited knowledge and great uncertainty, a more complex
solution is needed. Nikandrova et al. [6] suggested an explorative extension
to the general grasping procedure. The cited paper focuses on maximizing the
stability of a grasp, while including also an exploratory sequence which helped

[…]

rithm, because the classification metric used is only a proxy. The resulting
classification is inherently dependent on the measurement precision, which
may in conclusion return wrong classification even though the right action is
chosen. The simulational difficulties, real-world problems with measurements
and other related topics are discussed in the next section.
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Chapter 6
Discussion and Future Work

Throughout the work on this thesis, plenty of complications and technical
difficulties occurred, mainly concerning the simulation environment in Mu-
JoCo. The MuJoCo physics engine is very complex and allows to apply all
sorts of conditions and restrictions on the behavior of the Soft-Body objects.
Majority of such work was out of the scope of this thesis, although it would
probably prove very useful. The main problem was the stability of squeezing
simulation, which depended on the mass of the individual Soft-Body capsules,
the stiffness of the tendons and joints, the spacing between the capsules and
conditional restrictions of the free dimensions. All of this interacts with the
simulation of friction. Aforementioned points complicate the assembly of a
larger database which could be then used for reliable simulating of robotic
interaction with the Soft-Body objects. The database used in the Section 4.2
is too small to account for more complex prior-measurement contexts, which
would test the performance of the action selection algorithm into greater
depth. With the current database, only a distinction between the two objects,
which were ambiguous in one property and distinguishable in the other, could
be made. On the other hand, the action selection was able to reliably choose
the intuitively optimal action, as it chose the action which would discriminate
the objects to a greater extent.

The real-world measuring apparatus in the form of the Kinova manipulator
and 2F-85 gripper are very user-friendly for operation. Although the feedback
from the gripper is not designed for such stiffness estimations, nevertheless it
is used. In everyday robotics, it is not reasonable to expect having professional
tools available at all times for the manipulator. In this thesis, it is shown
that even a general-use manipulator can be useful for object exploration
and possibly classification. This paves the way to more independent robotic
manipulation and exploration.

The action selection algorithm provides the desired metric for choosing the
optimal action. When the classification diverges as explained previously, it
is actually a convergence to an unknown category, called joker. This also
provides valuable information that the measurements are not on par with
the database. That effectively lowers the overall uncertainty in the category.
If such case occurs, argmax–information on the maximum argument of the
Gaussian Mixture Model–is provided by the action selection pipeline in the
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6. Discussion and Future Work ..............................
measurement logs for both properties and could be further utilized [10].The
size of the Bayesian network (see Fig. 3.15(b)) does not yet call for larger
inference models. Using large inference models utilizing frameworks such as
STAN or PyMC proved to be quite difficult and was not yet needed for the
scale of the current Bayesian network. Although with increasing size of the
Action and Property repertoire, a larger inference model would be beneficial
as it could also provide message passing and parameter regression of the
multinomial distributions automatically via MCMC algorithms and so on.

6.1 Future Work

Complex grasping, shape and friction exploration

In this thesis, all objects grasped and squeezed were homogeneous cubes.
Gripping of such objects is straightforward. If grasp is successful, measure-
ments such as squeezing or weighing can take place. However if the object is
of a more complex shape (e.g. mug, bowl) the grasp can prove to be difficult.
For such cases an exploratory grasping sequence may be implemented, which
would combine visual information from the robot’s on-body camera and the
tactile information from the gripper as suggested by Nikandrova et al. [6]. In
this setting, more complex grasps may be executed. Additional information
for a better grasp may come from a friction map estimation and grasping in
the areas of high friction density, as proposed by Nguyen Le et al. [9] Such
grasping information pipeline would be beneficial for the action selection
algorithm described in this thesis, as the usefulness of the action repertoire
would rise.

Message Passing and Statistical Modeling

Regarding the Bayesian network in this thesis, the current belief is propagated
only in the parent-child pair in each measurement episode. There is currently
no message-passing in between the child nodes. A message-passing would
help with providing information from one property among others, resulting
in a more whole belief about the explored object. For such message pass-
ing a statistical modeling framework would be needed to handle all of the
informational interaction.

Reliable MuJoCo Soft-Body Simulation Dataset

MuJoCo provides a great amount of settings for simulating the physics of Soft-
Body objects. The potential of the physics engine was not completely fulfilled
in this thesis. Simulation of composite Soft-Body objects, which are not only
box or ellipse shaped should be possible. This could lead to simulation of
the manipulation and stiffness of more complex bodies of non-trivial shape.
Such simulation would provide important insight into testing of different
grasps and overall manipulations. It would also provide a larger database of
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Soft-Body objects that would allow for the action selection algorithm to be
more thoroughly tested.

Utilizing directly Information from a Visual prior

In this thesis, prior probabilities were chosen ad hoc, depending on the prior–
measurement context needed for action selection testing. The original plan was
to use prior probabilities from the Object Category and Material inference [30].
However, the image inference network is not completely deployment-ready and
provides only a shape-material dependent information. The neural network
implemented in the mentioned project is called detectron2 and provides only
limited prior information. The information on material is dependent on
category and vice versa. The subsequent work could provide independent
category and material prior, because the current inference is biased. If some
cups used for training are usually made of ceramic and are white, the output
will be cup:ceramic. However, this does not infer the material directly but
from the information that cups are usually ceramic. Nevertheless, setting the
initial prior is not essential for the action selection algorithm, which is why it
is left for further work.

Alternative performance measures for the action selection algorithm

Another way to measure the performance of the action selection algorithm
would be to compare the information gain with random action selection
as a baseline. With the current setup with only two actions, it requires
vast amounts of measurements to extract any useful information about the
comparison with random agent. Against random agents, the odds are 50:50 in
this case. Such comparison would make sense provided that the manipulator
action repertoire comprises of at least 3 or more actions. This alternative
performance measure is left for further work, until there are more actions
available.
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Appendix A
Action selection – Virtual

The attached file kruzland-action-sel-virtual.zip contains the basic
software for the virtual setting for the Action selection algorithm. For more
information refer to the README.md file. The other contexts of actions are
above the attachment size limit and are located at the previously provided
GitLab repository [10].
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