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II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
The assignment topic was very challenging. Neither of the two main topics – robotic manipulation/grasping and Bayesian
networks, is easy. Let alone putting them together and dealing with measurement uncertainties.

Fulfilment of assignment fulfilled
A part of the last step in the assignment is not fulfilled but this was due to a lack of a necessary external prerequisite (as
explained in the work) which is not the student’s fault.
I think it is a pity that only two material properties were used and that the BN was not implemented in a good framework
(and thus some useful BN features are missing). However, this was not strictly required in the assignment, thus I must
conclude that the assignment was fulfilled.

Methodology correct
The methodology of the chosen approach is, in my opinion, sound. I would appreciate a more thorough evaluation and, as
also stated by the student in the thesis, the proposed method suffers from the lack of message passing algorithm in the
BN. However, I think, what was done is sufficient for the scope of a bachelor’s thesis.

Technical level A - excellent.
The thesis is technically sound. The student have shown a good knowledge of the Bayesian networks and dealing with
various uncertainties in measurements and data gathering. The proposed method is explained very well.

Formal and language level, scope of thesis A - excellent.
The work is overall well written with only minor typos which I find inconsequential to the quality of the work. I would
appreciate a slightly better structuring of the work. Certain sections feel a little out of place, e.g. density and Young’s
modulus estimation sub-sections in section 3.1.3, which is concerned about simulation setup. Also, it would be nice to
introduce the overall proposed approach at the beginning, so that the reader can keep this in mind while reading
explanations about various methods. Something like figures 3.22, 3.23 but more general and for the whole proposed
system.

Selection of sources, citation correctness B - very good.
All citations were used well. The related work section is, in my opinion, lacking in sources from closely related topics of
interactive perception and information gain, e.g., Otte, Stefan, et al. "Entropy-based strategies for physical exploration of
the environment's degrees of freedom." 2014 IEEE International Conference on Intelligent Robots and Systems. Such
papers could have been used as an inspiration for a more sophisticated measure of information gain (even if it was used in
a different setup). I think a little bit more literature research should have been done.

Additional commentary and evaluation
I commend the student for taking on a relatively difficult topic of working with real robotic manipulators and Bayesian
networks being used in practical scenarios. Although, I must say that the final implemented version is a bit disappointing
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as opposed to what was “sold” at the beginning of the work. This includes a very small number of real-world materials
(only 2), low number of actions (2), and simplicity of the actually implemented BN, which involves only two properties and
has limited inference capabilities. This somewhat limits the resulting contributions. For example, in my opinion, it would
be difficult to estimate the actual functionality or usefulness of the method in a more complex setup, from the provided
results.
However, I understand that for the scope of Bachelor’s thesis, what was done is sufficient. I would suggest to clearly state
what is going to be actually implemented early on, so that the reader is not disappointed at the end. Now, I hope that the
student continues in this work on his master’s thesis and is able extend it to a more complex environment. Both, the topic
and the proposed solution are very interesting and with more work could result in a great scientific contribution.
Nonetheless, the theoretical part of the work is very well written with clear and in-depth explanations of all the used
algorithms. The testing was done at three levels of “realism” which allowed for separate testing of individual parts of the
proposed method, which is a very good approach.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

The explored topic is very interesting and quite difficult. Unfortunately, few relatively easy extensions were not
explored (better information gain, more materials/properties). However, with regard to the requirements of a
Bachelor’s thesis, the amount of work done and the theoretical knowledge required to do this work is, in my
opinion, more than sufficient.

Questions:

1) At page 5, the student states that “the functionality of the proposed action selection algorithm does not
significantly change with scale” as a justification for a simplification. While this might somewhat hold on
theoretical level, what about computational complexity issues that arise with scale? (e.g. tractability of
large BNs). Do you think that the approach would be still usable with a large number of properties and
materials?

2) As stated in the work, quantities used in mode 1 and 2 are from different domains. This, perhaps, resulted
in their naïve summation (mode 3) being worse than the best of those two. A very simple and
straightforward improvement, often used when mixing quantities from different domains, would be to
use a weighted sum. I wonder why wasn’t this option, or any other, explored. It is also not mentioned in
future work. Can you briefly comment on the possibility of more complex information gain formulas
being used in this setup? Or do you think the current approach would be sufficient?

3) This is just a comment – in section 4.2, you are saying that “creating more original materials with clear
differences in properties is of great difficulty” as a reason to only use 2 materials in the simulation
experiments. I think it would be also beneficial to have more original materials without clear differences
and see what would happen in these cases.

The grade that I award for the thesis is A - excellent.

Date: 1.6.2021 Signature: